
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092600139

139

Nº 187, quinta-feira, 26 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2019 - UASG 250057

Nº Processo: 25057006087201831. Objeto: Aquisição DE IMPLANTES PARA CIRURGIAS
ORTOPÉDICAS DA ÁREA DE TRATAMENTO DA DISMETRIA E DEFORMIDADES DO APARELHO
LOCOMOTOR - ADISM . Total de Itens Licitados: 103. Edital: 26/09/2019 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Brasil, Nº 500, Sao Cristovao, - Rio de
Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/250057-5-00069-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 26/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 08/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

VERA REGINA FRANCA TAVARES
Pregoeira

(SIASGnet - 25/09/2019) 250057-00001-2019NE800057

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS
E DOCUMENTAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2019

A pregoeira da Controladoria Geral da União torna público o resultado do
julgamento do Pregão Eletrônico nº 7/2019, que teve por objeto a escolha da proposta
mais vantajosa para a contratação de empresa para a prestação, sob demanda, de serviços
de apoio logístico em eventos, compreendendo o planejamento, a organização, a
promoção e a execução de eventos no âmbito do DISTRITO FEDERAL com
fornecimento/disponibilização de hospedagem, transporte, recursos humanos, alimentação
(fora e dentro de ambiente hoteleiro),materiais, montagens e mobiliários, serviços técnicos
e equipamentos, locação de espaço físicoe outros serviços correlatos ao tema, em caráter
continuado, para atender às demandas desta Controladoria-Geral da União - CG U ,
sagrando-se vencedora a empresa BARCELÔ EVENTOS EIRELI, CNPJ19.086.382/0001-46, no
valor global de R$ 1.919.182,50 (um milhão, novecentos e dezenove mil cento e oitenta e
dois reais e cinquenta centavos).

FLAVIA DE ALENCAR RAMOS

(SIDEC - 25/09/2019) 370003-00001-2019NE001376

Conselho Nacional do Ministério Público
EXTRATO DO CONTRATO Nº 26/2019

Processo: 19.00.6510.0003860/2019-10. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: INQV - Instituto Nacional de Qualidade de
Vida Eireli. CNPJ: 19.238.116/0001-91. Objeto: Prestação de serviços de ginástica laboral
para os colaboradores do CNMP. Modalidade: Pregão Eletrônico CNMP n.º 22/2019. Valor
estimado do Contrato: R$ 23.846,40 (vinte e três mil, oitocentos e quarenta e seis reais e
quarenta centavos). Vigência: 11/10/2019 a 11/10/2020. Data de Assinatura: 24/09/2019.
Programa/Atividade: 03.032.2100.8010.0001. Categoria Econômica: 3.3.9.0.39.50. Nota de
Empenho: 2019NE000372. Signatário da Contratante: Humberto de Campos Costa.
Signatário da Contratada: Andreia Tavares Santana de Oliveira.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 16/2017 Processo:
19.00.6160.0005395/2019-93. Contratante: Conselho Nacional do Ministério Público. CNPJ:
11.439.520/0001-11. Contratada: Neovero Serviços de Desenvolvimento em Tecnologia da
Informação Ltda. CNPJ: 07.229.827/0001-10. Objeto: I - Alterar o conteúdo da Cláusula
Nona do Contrato CNMP nº 16/2017 e II - Prorrogar o prazo de execução da etapa "d" do
Contrato CNMP nº 16/2017 por 12 (doze) meses, compreendendo o período entre
01/12/2019 e 01/12/2020. Valor do Termo: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos
reais). Data de Assinatura: 23/09/2019. Programa/Atividade: 03.032.2100.8010.0001.
Categoria Econômica: 3.3.9.0.40.19. Nota de Empenho: 2019NE000039. Signatário da
Contratante: Humberto de Campos Costa. Signatário da Contratada: Reinaldo Picone
Barbosa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 18/2018 Processo:
19.00.5300.0004500/2019-07. Contratante: Conselho Nacional do Ministério Público. CNPJ:
11.439.520/0001-11. Contratada: Associação Paranaense de Cultura - APC. CNPJ:
76.659.820/0001-51. Objeto: I - Incluir a Clausula Dezesseis no Contrato CNMP nº 18/2018,
II - Reajustar o valor do Contrato CNMP nº 18/2018, com efeitos retroativos a 29 de maio
de 2019, em 4,76% (quatro vírgula setenta e seis por cento), com base no ICTI de maio
2019, referente ao acumulado nos últimos doze meses, nos termos da cláusula dezesseis,
incluída pelo presente termo aditivo; e III - Prorrogar o prazo do Contrato CNMP nº
18/2018 por 12 (doze) meses, compreendendo o período entre 23/11/2019 e 23/11/2020.
Valor global do Termo: R$ 7.746,88 (sete mil, setecentos e quarenta e seis reais e oitenta
e oito centavos). Data de Assinatura: 24/09/2019. Programa/Atividade:
03.032.2100.8010.0001. Categoria Econômica: 3.3.9.0.40.07. Nota de Empenho:
2019NE000059. Signatário da Contratante: Humberto de Campos Costa. Signatário da
Contratada: Délcio Afonso Balestrin.

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo nº 19.00.6150.0004560/2018-93. Interessada: SPANDEX
SEVIÇOS LTDA - ME, CNPJ nº 11.955.173/0001-80. Decisão: O Ordenador de Despesas
do CNMP, no uso da competência atribuída pelo art. 1º, VI, da Portaria CNMP-SG
194/2017, decidiu aplicar a penalidade de MULTA de 3,2% do valor mensal do Contrato
CNMP 19/2016, totalizando R$ 2.895,26, em desfavor de SPANDEX SEVIÇOS LTDA - ME,
pelo descumprimento dos itens 8.2.1.4, 8.2.1.7, 8.2.1.45 do Termo de Referência anexo
ao Contrato CNMP 19/2016, c/c Cláusula Vigésima Terceira da CCT DF000001/2018,
com base no art. 87, II, da Lei 8.666/93, c/c item 12.12, alínea "b" do Termo de
Referência. Fica notificada a interessada para, querendo, apresentar recurso da decisão,
no prazo de 5 (cinco) dias úteis, nos termos do inciso I do art. 109 da Lei 8.666/93.
Data da decisão: 18/09/2019.

HUMBERTO DE CAMPOS COSTA
Ordenador de Despesa

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Termo de Cooperação Técnica - SPPEA/MPF x MP/MA
PARTÍCIPES: Ministério Público Federal, por intermédio da Secretaria de Perícia, Pesquisa e
Análise/PGR, e o Ministério Público do Estado do Maranhão. OBJETO: Estabelecer parcerias
institucionais, visando oferecer aos membros do MPF e do MP/MA serviços técnicos
especializados não jurídicos nas especialidades disponíveis nos quadros dos partícipes, a
fim de desenvolver perícia com o objetivo de subsidiar a atuação finalística institucional em
procedimento extrajudicial ou em processo judicial. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses. PGEA
nº 1.00.0000.006764/2017-18 (MPF) e Data da assinatura: 26 de agosto de 2019 - Dra.
Raquel Elias Ferreira Dodge (Procuradora-Geral da República) e Dr. Luiz Gonzaga Martins
Coelho (Procurador-Geral de Justiça do Estado do Maranhão).

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Termo de Credenciamento nº 1833/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a CLÍNICA DE DERMATOLOGIA DRA. OMESINA MAROJA EIRELI. Objeto: Prestação
de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.010687/2019-54. Elemento de despesa: 33.90.39
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2019NE000115, de 29/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000027, de 10/01/2019,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001 Nota de
Empenho/MPM: n.º 2019NE000024, de 03/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2019NE000123, de 06/02/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664 Nota de Empenho/CNMP: n.º 2019NE000220, de 18/02/2019.
Vigência: 29/08/2019 a 28/08/2024. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA
LIMA e pela Credenciada OMESINA MAROJA LIMEIRA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Termo de Credenciamento nº 1865/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a IMAGEM DIAGNÓSTICOS E ANÁLISES CLÍNICAS EIRELI. Objeto: Prestação de
Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.011851/2019-41. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2019NE000115, de 29/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000027, de 10/01/2019,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2019NE000024, de 03/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2019NE000123, de 06/02/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2019NE000220, de 18/02/2019.
Vigência: 11/09/2019 a 10/09/2024. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA
LIMA e pelo Credenciado EUDES JOSÉ MARTINS.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Termo de Credenciamento nº 1869/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a CLÍNICA DE MEDICINA OLIMPO LTDA para prestação de Serviços Médicos e
Paramédicos. Processo: 1.00.000.016123/2018-44. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2019NE000115, de 29/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000027, de 10/01/2019,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2019NE000024, de 03/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2019NE000123, de 06/02/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2019NE000220, de 18/02/2019.
Vigência: 13/09/2019 a 12/09/2024. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA
LIMA (Diretor Executivo) pelo Credenciado PABLO VINÍCIUS OLIVEIRA GOMES
(Administrador).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Termo de Credenciamento nº 1866/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a ALIVITA ODONTOLOGIA LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos.
Processo: 1.00.000.022669/2018-34. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2019NE000115, de
29/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000027, de 10/01/2019,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2019NE000024, de 03/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2019NE000123, de 06/02/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2019NE000220, de 18/02/2019.
Vigência: 12/09/2019 a 11/09/2024. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA
LIMA e pela Credenciada ALESSANDRA PACHECO SABA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Termo de Credenciamento nº 1875/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a VIP HOME CARE ATENDIMENTO DOMICILIAR LTDA. Objeto: Prestação de
Serviços de Internação Domiciliar. Processo: 1.00.000.013048/2017-89. Elemento de
despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPF: n.º 2019NE000115, de 29/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º
2019NE000027, de 10/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: n.º 2019NE000024, de 03/01/2019,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de
Empenho/MPDFT: n.º 2019NE000123, de 06/02/2019, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664 Nota de Empenho/CNMP: n.º
2019NE000220, de 18/02/2019. Vigência: 17/09/2019 a 16/09/2024. Assinatura: pelo
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado FERNANDO DE MATTOS.

EXTRATO DE RESCISÃO

Contratados: União Federal por intermédio do Ministério Público da União com a AGE
AUDITORIA MÉDICA LTDA - ME. Objeto: Rescindir a partir do dia 20/09/2019 o Termo de
Credenciamento nº 575/2015, baseado nas disposições contidas na Cláusula Vigésima
Terceira do Instrumento Original c/c os artigos 77 e 78 da Lei 8.666/93. Ratificação:
Marcius Correia Lima, Diretor Executivo/Plan-Assiste - MPF. Processo nº
1.00.000.000826/2016-01.

EXTRATO DE RESCISÃO

Contratados: União Federal por intermédio do Ministério Público da União com a SALUTE
CONSULTÓRIO MÉDICO E ESPECIALIDADE LTDA. Objeto: Rescindir a partir do dia 23/09/2019 o
Termo de Credenciamento nº 650/2017, baseado nas disposições contidas na Cláusula
Vigésima Terceira do Instrumento Original c/c os artigos 77 e 78 da Lei 8.666/93. Ratificação:
Marcius Correia Lima, Diretor Executivo/Plan-Assiste - MPF. Processo nº
1.00.000.003145/2016-97.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
brunocsa
Realce

brunocsa
Realce

brunocsa
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-26T00:07:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




